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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PSH.nr.421-428/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Agon Ramadani— Kryetar, znj.
Kimete Gashi Referuese, z. Vedat Poterqoi — Anétar, duke vendosur sipas ankesave t&
parashtruara nga operatorét ekonomik, OE "Krasniqi B.1.-D.P.Z Suzuki" - Fushé Kosové si dhe
OE: "NTSH BESI"-Prishting, kundér njoftimit mbi vendimin e autoritetit kontraktues, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: "Servisimi dhe mirémbajtja e automjeteve te QKMF-sé dhe
/QMU-se" me nr.prok 616-22-3585-2-1-1, t€ iniciuar nga AK- "KK Prishting", mé datén:
22.11.2022, morri kéte:

VENDIM

L Anulohet, né térési, aktiviteti i prokurimit me titull: "Servisimi dhe mirémbajtja e automjeteve

te QKMF-s¢ dhe /QMU-se" me nr.prok 616-22-3585-2-1-1, t& iniciuar nga AK- "KK Prishting"

IL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues

pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

ITL. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té
nenit 131 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues

IV. Me gené se aktiviteti i prokurimit, i cekur né pikén I t€ kétij dispozitivi &shté anuluar né térési,

i béhet kthimi i mjeteve t€ dy OE ankues.
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ARSYETIM

Me datén 01.09.2022 dhe 31.08.2022,0E "Krasniqi B.1.-D.P.Z Suzuki" - Fushé Kosové si dhe OF;
"N'TSH BESI"-Prishting ka parashtruar ankesé me nr: 421-428/22, kundér njoftimit pér dhénie te
Kontratés pér aktivitetin e prokurimit "Servisimi dhe mirémbajtja ¢ automjeteve te QKMF-s¢ dhe

QMU-se" me nr.prok 616-22-3585-2-1-1, t&€ iniciuar nga AK- "KIK Prishting"

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg t€ hapur, lloji 1 kontratés: furnizim, vlera e parashikuar

e kontratés:150,000.00€

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s&€ me daté: 06.09.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmérin€ e € gjitha

pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e di: 09.09.2022, lidhur me pretendimet ankimore t&

OFE-ankues ka dhéné rekomandimin si né vijim:

MENDIMI { EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesat ¢ OE ankues jané€ t€ bazuar, ndérsa t& anulohet njoftimi pér dhénie t€ kontraté dhe lénda

té kthehet né Ri-vlersim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 09.09.2022, me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 13.09.2022, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit.
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Operatori Ekonomik OE "Krasniqi B.L-D.P.Z Suzuki" - Fushé Kosové, me daté: 12.05.2022,
ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet mendimin e ekspertit 421/22.

Operatori Ekonomik: “NTSH BEST”, me daté: 12.09.2022, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet
me mendimin e ekspertit 421,428-22.

Seanca kryesore shqyrtuese éshté mbajtur me datén 19.10.2022, pa praniné e paléve, konform
nenit 24.1 t€ Rregullores sé OSHP-s&, pér shkak se nuk éshté konsideruar e arsyeshme qe te ftohen
palét pér faktin se ka pasur prova dhe argumente te mjaftueshme né shkresat e 1éndés, si dhe duke
gené se t& gjitha t& dhénat né kété rast kané gené t&€ garta dhe pa nevojé pér sqarime shtesé, paneli

ka vazhduar me mbajtjen e seancés kryesore si dhe késhillim-votimin.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues, deklarimit té
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s&€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim

kryesor, sqaron;

Lidhur me pretendimet ankimore t& dy OE ankues t€ paragitura ne ankesat e tyre kundrejt OE t&
rekomanduar pér kontraté "OF Europa — Bastri Ademi B.1" si dhe GOE t& pasuksesshém “Sfishta
Auto Home Sh.P.K; N.T.Sh Sfishta”, Paneli Shqyrtues konstaton se nuk ka gené e mundur qé
ankesat e tyre t& trajtohen né ményré meritore duke geng se kemi pasur t€ b&jmé me dosje jo t&
pérpiluar qarté, né té cilén ka pasur [éshime t€ konsiderueshme né aspektin e pérpilimit nga ana e
AK, andaj Paneli Shqyrtues konstatoi se zgjidhja mé e miré né k&€ rast do t€ ishte anulimi 1
térésishém i kétij aktiviteti, si dhe né rast se AK ka interes g€ ta ri-tenderoj, obligohet g€ léshimet
t& cilat do ti cekim mé poshté ti pérmirésoj, késhtu duke mundésuar mundési (€ barabart€ pér té
gjithé ofertuesit e interesuar ¢ gjithashtu duke devijuar mundésing e diskriminimit t& tyre n€ té

ardhmen duke pasur parasysh géllimin e kontratés.

Né& paramasén ¢ pérpiluar nga AK, t& cilén AK vegse e kishte p€rmir€suar njé heré para ofertimit,
PSH ka vérejtur se ka pasur shumé pozicione jo t& qarta dhe né kundérshtim me géllimin e

kontratés, andaj PSH ka konstatuar se, si e tillé eventualisht do (& kishte gjasa t€¢ mé&dha gé t&
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mund&sonte manipulime t& ¢mimit, gabime né vendosjen e ¢mimeve nga OE ofertues, vendosjen
e cmimeve gé nuk koincidojné me ¢gmime & tregut, ¢ pér mé tepér vishtirési t€ konsiderueshme
edhe né zbatim t€ kontratés, andaj duke pasur parasysh parimet themelore t&€ LPP-s€, si¢ jané
kursimi i buxhetit t& shtetit, trajtimi i barabart&, efikasiteti e ekonomociteti, PSH erdhi deri tek

vendim-marrja sikurse né dispoziiiv.

Vlen t& ceket né kété paramasé, fillimisht kemi pasur pozicione lidhur me artikuj g€ realisht nuk
pérfshihen né tender (psh, pjesé t& automjeteve dedikuar atyre t€ tipit benzing, ndérsa automjeti
pér t& cilin ka gené dashté t& ofertohet ka qené i tipit me nafté, apo shumé artikuj tjeré g€ realisht
nuk jané pjesé pérbérése e njé antomjeti fare, etj), lidhur me kété, AK né versionin e paré t&
paramasés disa nga hapésirat e paramasés si (€ tilla i ka pamundésuar pjes€émarrésve g€ ata t&
vendosin ¢mime né &, duke vendosur né kéto fusha simbolin N/A, qé sipas panelit ka qené veprim
i drejté dhe konform praktikave dhe legjislacionit né fuqi, por pas kérkesave pér sqarime nga OE,
AK ka pérmirésuar paramasén, ndérsa fushat e mbyllura ng versionin fillestar t€ paramasés tanimé
jané t& hapura né versionin e pérmirésuar ndérsa edhe mé tej kemi artikuj q¢ nuk pérfshihen ng
tender, lidhur me kété veprim té ndérrmarré nga AK, Paneli konstaton se pérveg g€ ajo nuk &shté
pérmirésuar, né (& kundértén vetém &shté véshtirésuar gjendja n€ mas€ t& madhe, késhtu duke
mundésuar ofertuesve t& vendosin ¢gmime gé nuk jané t€ pérfshira né tender e sidomos pér faktin
se né pérgjigijen e dhéné nga AK, me t& cilén se lidhur me kété rast theksohet vijim: “AK eshte
munduar ge sa me shume te perfshije artikuj te automjeteve ne menyre ge gjate realizimit te
kontrates mos per te paragiten realizim te kontrates. veshteresi OF eshte i obliguar qe ta plotesoj
tere paramasen e dhene nga AK.” Rrjedhimisht, PSH konstaton se si rezultat, OE ofertues kané
vendosur gmime prej 0.00, 0.10, e ¢mime t& tilla t€ ngjashme né& shumé pozicione, g€ pérveg nuk

jané ¢mime tregu, né raste t& caktuara nuk lejohen fare.

Aspekti tjetér q& Paneli ¢ konsideron se ka luajtur trol kyg n€ pamundé€simin e vler€simit t€ késaj
lénde, ka geng fakii qé né kété paramasé kemi pasur pozicione t€ pérséritura, njéra ndér kryesoret
ka gené pozicioni me t& cilin dy OE kan€ paragitur pretendime né ankesat e tyre, poz.16 “Bateri
(akumulator) me amperazh sipas amperazhes qge kerkohet per veture” ndérsa poz.117. ka gené
“Ndérrimi i akumulatorit,gmimi pér 1 Amper”, dy pozicionet me emértime identike, si¢ jané 59

dhe 67 pozicioni “Gome vaji (per nyje )” e shumé pozicione t€ tjera me emértime L€ tjera apo t&
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ngjashme e funksione & njéjta, t& gjitha kéto pretendime t& ngritura né ankesat ¢ OE ku pérveg té
tjerash t& gjitha hapésirat pér vendosjen e ¢gmimit né kéto pozicione kané gené t€ hapura, késhtu
qé si rrjedhojé Paneli Shqyrtues konstaton se né két€ rast, pé€rveg se &shté krijuar paqartési né cilén
fushé apo pozicion & jepet ¢mimi, OE kané ofertuar me ¢gmime prej 1, 10 e 5 centésh, njé tjetér
OFE ka vendosur tekstin “pérséritje me poz.xx” n€ 12 pozicione, € t€ gjitha kéto raste PSH
konsideron se kané mundésuar ofertim me ¢mime jo té rregullta, abnormalisht té uléta e gjithashtu
manipulative, e qé si pasojé bien ndesh me parimet e jo-diskriminimit si dhe me legjislacionin
pérkatés, késhtu gé, Paneli Shqyrtues, nése evidenton se zyrtari pérgjegjés i prokurimit, né &
ardhmen, béné gabime tjera t& médha, sikur ky, dhe patjetér aktiviteti i prokurimit duhet i€ anulohet
si rrjedhojé e gabimeve € tij, atéheré me njé shkresé do ti drejiohet KRPP-sé, dhe do t€ kérkojé g€

t& veprojé konform nenit 25 t& LPP-s€.

Andaj, PSH konstaton se hartimi i késaj Dosje t€ tenderit ka gené né kundérshtim me nenin 27 t¢
LPP-sé, paragrafi 1, e posagérisht duke u mbéshtetur né nenin 47.14 1 RRUOPP-sg, i cili citon:
“Autoriteti kontraktues duhet té marré njé qasje 1¢ ngjashme jo-kufizuese kur zbulon se dosja e
tenderit gé ka léshuar mund té keté mangési té caktuara ose mund té€ jeté mé pak e qarté né disa
pika. Kjo megjithaté nuk duhet gé né asnjé rrethané té ¢ojé né ndonjé ndryshim de facto né kérkesat

teknike dhe té tiera té dosjes sé tenderit. Nése autoriteti kontraktues vien né pérfundimin s¢ tenderi

[ planifikuar éshté né fakt i papérshtatshém atéheré ajo nuk do 1€ jeté e mundur pér té "riparuar”

né dosien e tenderit me ané i€ informacionit shtesé ose sqarime. Qasja e vetme né dispozicion né

situata té tilla éshté gé t¢ anulojé tenderin dhe té fillojé njé proceduré tietér né bazé té njé dosjeje

té tenderit t€ ndryshuar.”

Bazuar né kompetencat ¢ OSHP t€ parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t&€ LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t€ Ligjit t€ cituar sipas t€ cilit t€ gjitha palét e
interesuara do & kené gasje t& barabart€ né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do 1€ merret ose béhet né ményrén me t€ cilén
diskriminohet né t& miré ose né dém té njé pjesémarrési n¢ procedwé ose t&€ njé personi ose
ndérmartje tjetér.

Bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi, n€ pajtim me
nenin 117 t& LPP.
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala ;u?m i,Pdnelit Shqyrtues

e pakénaqur me kérkesépadi mund i drejtohet Gjykatés

Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi. é}/ Agon R{mddam

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — “Prishting”,

Ix] OE - "Krasnigi B.L.-D.P.Z Suzuki" - Fushé Kosové si dhe OE: "NTSH BESI"-Prishting,
I1x1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-s€.
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